

Verlinkte Institute und Organisationen

KÜRZEL	NAME	SCHWERPUNKT	INTERNET
Ecofys	Energieeffizienz, erneuerbare Energien u. Klimapolitik NL, DE	Beratungs-Unternehmen	www.ecofys.de
DERA	Deutsche Rohstoffagentur	Beratungs-Unternehmen	www.deutsche-rohstoffagentur.de
FNR	Fachagentur für nachwachsende Rohstoffe	Bio-Energie	www.bio-kraftstoffe.info
BMZ	Bundesministerium f. wirtschaftliche Zusammenarbeit u. Entwicklung	Bund	www.bmz.de
BMBF	Bundesministerium für Bildung und Forschung	Bund	www.bmbf.de
BMU	Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz u. Reaktorsicherheit	Bund	www.bmu.de
BMU	Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz u. Reaktorsicherheit	Bund	www.bmu.de/
BMVBS	Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Stadtentwicklung	Bund	www.bmvbs.de
BWT	Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie	Bund	www.e-energy.de
BMWi	Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie	Bund	www.bmwi.de
BMWi	Bundesministerium für Wissenschaft und Forschung	Bund	www.bmwi.de/
BNetzA	Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahnen	Bund	www.bundesnetzagentur.de
EnEff	Forschung für die energieeffiziente Stadt	Bund	www.eneff-stadt.info
KfW	Förderbank	Bund, Finanzierung	www.kfw.de
AFEE	Agentur für Erneuerbare Energien	Bund, Praxis-Beispiele	www.unendlich-viel-energie.de

dena	Deutsche Energie-Agentur GmbH	Bund, Praxis-Beispiele	www.dena.de
UB	Umweltbundesamt	Bund, Umwelt	www.umweltbundesamt.de
GlobalCCS	Internationales CCS-Forschungsinstitut. Australien	Carbon Forschung	www.globalccsinstitute.com
BGR	Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe	Deutsche Rohstoff-Agentur	www.bgr.bund.de
AEI	Weltweite Energie-Statistik, herausgegeben von der USA	Energie	www.eia.doe.gov
IZES	Institut. f. ZukunftsEnergieSysteme	Energie	www.izes.de/
IB.SH	Investitionbank S-H	Energie-Agentur	www.ib-sh.de
HAMEA	Hamburger Energie Agentur	Energie-Agentur	www.hamburg.de
BREMEN	Bremer-Energie-Consens	Energie-Agentur	www.energiekonsens.de
NDSEA	Niedersächsische Energieagentur	Energie-Agentur	www.ndsea.de/
EANRW	Energie-Agentur NRW	Energie-Agentur	www.energieagentur.nrw.de
HESSEN	Hessenenergie	Energie-Agentur	www.hessenenergie.de/
EA-RPF	Energie-Agentur Rheinland Pfalz	Energie-Agentur	www.energieagentur.rlp.de
KEA	Energie-Agentur Baden-Württemberg	Energie-Agentur	www.kea-bw.de
ARGE	Energie- und Umweltberatung Saarland	Energie-Agentur	www.argesolar-saar.de/
ARGE	Bayerische Energieagenturen	Energie-Agentur	www.energieagenturen.info/
BERLIN	Energie-Agentur-Berlin, Brandenburg	Energie-Agentur	www.berliner-e-agentur.de
EAMV	Energieagentur Mecklenbutg-Vorpommern	Energie-Agentur	www.eamv.de/
M-Vena	Energieagentur in MV	Energie-Agentur	http://www.m-vena.de/
BRAND	Land Brandenburg	Energie-Agentur	www.energie.brandenburg.de
SAENA	Sächsische Energieagentur	Energie-Agentur	www.saena.de/
LSA	Energieagentur Land Sachsen-Anhalt	Energie-Agentur	www.energieagentur-lsa.de/
THEGA	Thüringer Landesentwicklungsges.	Energie-Agentur	www.thega.de
EBD	Energieberater Datenbank	Energie-Berater	www.energieberater-datenbank.de

IFE	Institut für Energietechnik	Energie, Forschung	www.ifeam.de
EPRI	Electric Power Research Institute, USA	Energie, Forschung	www.epri.com
ECN	Energy Research Centre of the Netherlands, Niederlande	Energie, Forschung	www.ecn.nl
ZAE	Bayern Zentrum für Energieforschung, Würzburg	Energie, Forschung	www.zae-bayern.de
ZfES	Zentrum für Energieforschung Stuttgart e.V.	Energie, Forschung	www.zfes.uni-stuttgart.de
DIW	Deutsches Institut für Wirtschaftsforschung e.V.	Energie, Umwelt	www.diw.de
BP	British Petroleum Company, GB	Energie, Umwelt-Forum	www.deutschebp.de
AGEB	Arbeitsgemeinschaft Energiebilanzen e.V.	Energie-Berichte d. Länder	www.ag-energiebilanzen.de
EEX	European Energy Exchange AG	Energie-Börse	www.eex.com
EWE	EWE Aktiengesellschaft Erneuerbare Energien	Energie-Forschung	www.etelligence.de
RES LEGAL	Juristische Inhalte zu Förderung und Netzzugang von Strom, EU	Energie-Forschung	www.res-legal.eu
EID	Energie Informationsdienst	Energie-Informationsdienst	www.eid-aktuell.de
EnBW	Intelligent vernetzte Energie	Energie-Netze	www.meregio.de
NaturalGas	Information Erdgas, GB	Erdgas	www.naturalgas.org
KOMBI	Das regenerative Kombikraftwerk	Erneuerbare Energien	www.kombikraftwerk.de
IRENA	Internationale Organisation für erneuerbare Energien, Abu Dhabi	Erneuerbare Energien	www.irena.org
REN21	Renewable Energy Policy Network for the 21st Century I, Frankreich	Erneuerbare Energien	www.ren21.net
EERE	Department of Energy, Energy Efficiency & Renewable Energy, USA	Erneuerbare Energien	www.eere.energy.gov
RWE	Feldtest zum intelligenten Stromverbrauch	Forschung	www.e-dema.de
EEFA	Forschungsinstitut für Energie- und Umweltprobleme	Forschung	www.eefa.de
FZ Jülich	Forschungszentrum Jülich für Energie, Umwelt, Informatik u. Gesundheit	Forschung	www.fz-juelich.de
ISE	Fraunhofer-Institut für Solare Energiesysteme	Forschung	www.ise.fraunhofer.de
IWES	Fraunhofer-Institut für Windenergie und Energiesystem	Forschung	www.iwes.fraunhofer.de
KIT	Karlsruher Institut für Technologie	Forschung	www.kit.edu

KAFO	Kraftwerkforschung	Forschung	www.kraftwerkforschung.info
FNR	Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie	Forschung	www.lbeg.niedersachsen.de
AIST	National Institute of Advanced Industrial Science and Technology, Japan	Forschung	www.aist.go.jp
NREL	National Renewable Energy Laboratory USA	Forschung	www.nrel.gov
PTB	Physikalisch-Technische Bundesanstalt	Forschung	www.ptb.de/
IPP	Planck-Institut für Plasmaphysik	Forschung	www.ipp.mpg.de
FIZ	Leibniz-Institut für Informationsinfrastruktur	Forschung Datenbanken	www.fiz-karlsruhe.de
utilicount	intelligenten Kilowattstunde	Forschung Energienetze	www.smartwatts.de
MVV	MVV Energie AG Modellstadt Mannheim	Forschung Energienetze	www.modellstadt-mannheim.de
BINE	BINE Informationsdienst	Forschung, Energie, Umwelt	www.bine.info
DESETEC	DESERTEC Foundation, Hamburg	Forschung, Entwicklung	www.desertec.org
BFS	Bundesamt für Strahlenschutz	Forschung, Service	www.bfs.de
KATALYSE	Institut für angewandte Umweltforschung	Forschung, Umwelt	www.katalyse.de
IUP	Institut für Umweltphysik an der Universität Bremen	Forschung, Umwelt	www.iup.uni-bremen.de
BIOGAS	Fachverband Biogas e.V.	Biogas	www.biogas.org
GEA	Geothermal Energy Association, USA	Geothermie	www.geo-energy.org/
GtV	Bundesverband Geothermie e.V.	Geothermie	www.geothermie.de
GZB	Internationales Geothermiezentrum NRW,	Geothermie	www.geothermie-zentrum.de
DEPV	Deutscher Energieholz- und Pellet-Verband e.V.	Hersteller, Handel	www.depv.de
DAfF	Deutsches Atomforum	Kernenergie	www.kernenergie.de
Nuklearforum	Informationen Kernenergie, Schweiz	Kernenergie	www.nuklearforum.ch
IAEA	Intern. Atomic Energy Agency, Austria	Kernenergie	www.iaea.org
Wuppertal Inst.	Wuppertal Institut für Klima, Umwelt,	Klima, Umwelt, Energie	www.wupperinst.org
DGVN	Deutsche Gesellschaft für die Vereinten Nationen e.V.	Klimawandel	www.dgvn.de

LiTG	Deutsche Lichttechnische Gesellschaft (LiTG) e. V.	Licht, Beleuchtung, Forschung	www.litg.de
IEA-PVPS	International Energy Agency Power Systems Programme, Schweiz	Photovoltaic	www.iea-pvps.org
Medell Harz	Konsortialpartner 50Hertz Transmission GmbH Kombikraftwerk	Praxis-Modell	www.regmodharz.de
DYESOL	Anbieter f. Solartechnologie. (Solarzellen u. künstliche Photosynthese)	Solar	www.dyesol.com
BSW	Bundesverband Solarwirtschaft e.v.	Solar	www.solarwirtschaft.de
Dyesol	Internationaler Anbieter für Solartechnologie, Australien	Solar	www.dyesol.de
ZSW	Zentrum für Sonnenenergie- und Wasserstoff-Forschung B-W.	Sonnenenergie, Wasserstoff	www.zsw-bw.de
LAK	Länderarbeitskreis Energiebilanzen	Statistik	www.lak-energiebilanzen.de
eurostat	Statistik Amt der Europäischen Union	Statistiken EU	www.epp.eurostat.ec.europa.eu
statista	Statistik, USA	Statistiken WW	www.statista.com
EEA	European Environment Agency, EU	Umwelt-Agentur	www.eea.europa.eu
WIR	World Resources Institute, USA	Umweltforschung	www.wri.org
DHSt	Deutsche Emissionshandelsstelle im Umweltbundesamt	Umweltschutz	www.dehst.de
BUW	Bergische Universität Wuppertal	Universität	www.uni-wuppertal.de
BDH	Bundesindustrieverband Haus-, Energie- und Umwelttechnik e.V	Verband	www.bdh-koeln.de
AGFW	Energieeffizienzverband für Wärme, Kälte und KWK e.v	Verband	www.agfw.de
eurosolar	Europäische Vereinigung für Erneuerbare Energien	Verband	www.eurosolar.de
BDEW	Bundesverband der Energie- und Wasserwirtschaft e.V.	Verbände	www.bdew.de
BEE	Bundesverband Erneuerbare Energie e.V. Links übernehmen	Verbände	www.bee-ev.de
AIT	AIT Austrian Institute of Technology GmbH, Austria	Verkehr, Energie, Sicherheit	www.ait.ac.at
DLR	Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt I	Verkehr, Energie, Sicherheit	www.dlr.de
bwp	Bundesverband Wärmepumpe e.V.	Wärmepumpen	www.waermepumpe.de
IFIC	International Feed-In Cooperation I, EU	Windenergie	www.feed-in-cooperation.org
BWE	Bundesverband WindEnergie e.V.	Windenergie	www.wind-energie.de

DEWI	Deutsches Windenergie-Institut	Windenergie	www.dewi.de
EWEA	The European Wind Energy Association, BE	Windenergie	www.ewea.org
RWI	Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsforschung	Wirtschaftsforschung	www.rwi-essen.de
BAFA	Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle	Wirtschaftsforschung, Klima	www.bafa.de